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Articol unic:
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 

septembrie 2015, cu modificarile si completarile ulterioare, se modifica dupa cum urmeaza:

1. La articolul 25, alineatul (4') se modifica si va avea urmatorul cuprins;

(4’) Registrul entitatilor/unitatilor de cult pentru care se acorda deduceri fiscale se organizeaza de 

A.N.A.F., astfel cum se stabileste prin ordin al presedintelui A.N.A.F. Registrul este public si se afiseaza 

pe site-ul A.N.A.F. Inscrierea in Registrul entitatilor/unitatilor de cult pentru care se acorda deduceri 

fiscale se realizeaza pe baza solicitarii entitatii, daca sunt mdeplinite cumulativ, la data depunerii cererii, 

urmatoarele conditii:

a) desfasoara activitate m domeniul pentru care a fost constituita, pe baza declaratiei pe propria 

raspundere;

b) si-a mdeplinit toate obligatiile fiscale declarative prevazute de lege;

c) nu are obligatii fiscale restante la bugetul general consolidat, mai vechi de 90 de zile;

d) a depus situatiile financiare anuale, prevazute de lege;

e) nu a fost declarata inactiva, potrivit art. 92 din Codul de procedura fiscala. Unitatile locale de cult 

prevazute la art. 13 alin. (2) lit. 1) nu au obligalia indeplinirii conditiei prevazute la lit. b), m ceea ce 

priveste declaratia anuala de impozit pe profit.



Inscrierea intreprinderilor sociale de insertie in Registrul entitatilor/unitatilor de cult pentru care 

se acorda deduceri fiscale, se realizeaza pe baza solicitarii entitatii, daca sunt indeplinite 

cumulativ, aceleasi conditii impuse entitatilor nonprofit si unitatilor de cult.

2. La articolul 68', alineatul (7) se modifica §i va avea urmatoral cuprins:

„(7) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 

stabilit la alin. (3), pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se mfiinteaza si functioneaza in conditiile 

legii, a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse 

private, potrivit legii, in conformitate cu reglementarile art. 123'.”

3. La articolul 72, alineatul (8) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„(8) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 
stabilit la alin. (4), pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se mfiinteaza si functioneaza m conditiile 

legii, a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse 

private, potrivit legii, in conformitate cu reglementarile art. 123'.”

4. La articolul 78, alineatul (6) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„(6) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 

stabilit la alin. (5), pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se mfiinteaza si functioneaza m conditiile 

legii, a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse 

private, potrivit legii, m conformitate cu reglementarile art. 123'.”

5. La articolul 82, alineatul (6) se modifica si va avea urmatorul cuprins:
„(6) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 

anual datorat pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se mfiinteaza si functioneaza m conditiile legii, 

a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum §i pentru acordarea de burse 

private, potrivit legii, in conformitate cu reglementarile art. 123'.”

6. La articolul 101, alineatul (12) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„(12) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 

stabilit la alin. (11), pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se mfiinteaza §i functioneaza m conditiile 

legii, a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse 

private, potrivit legii, in conformitate cu reglementarile art. 123'.”

7. La articolul 123, alineatele (3) si (4) se modifica si vor avea urmatorul cuprins:

„(3) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 
anual datorat determinat potrivit prevederilor alin. (1) si alin. (1^) pentru sustinerea entitatilor nonprofit 

care se infiinteaza si functioneaza in conditiile legii, a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor



de cult, precum si pentru acordarea de burse private, potrivit legii, in conformitate cu reglementarile art. 

123’.”

„(4) Contribuabilii care au realizat venituri din activitati independente/activitati agricole, impusi pe baza 

de norma de venit sL/sau din cedarea folosintei bunurilor, precum si venituri din drepturi de proprietate 

intelectuala, potrivit art. 72, care nu au obligatia depunerii declaratiei unice privind impozitul pe venit si 

contributiile sociale datorate de persoanele fizice, si contribuabilii care au realizat venituri din drepturi 
de proprietate intelectuala, potrivit art. 72', pot dispune asupra destinatiei unei sume din impozitul 

datorat pe venitul anual, a unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul anual datorat pentru 

sustinerea entitatilor nonprofit care se infiinteaza si functioneaza in conditiile legii, a intreprinderilor 

sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse private, conform legii, m 

conformitate cu reglementarile art. 123*, pana la data de 25 mai inclusiv a anului urmator celui de 

realizare a veniturilor, sub sanctiunea decaderii.”

8. La articolul 123', alineatele (1), (2), (9) si (10) se modifica §i vor avea urmatorul cuprins:

”(1) Contribuabilii pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul 

stabilit potrivit art. 681 alin. (7), art. 72 alin. (8), art. 78 alin. (6), art. 82 alin. (6), art. 101 alin. (12), art. 

123 alin. (3) si (4) pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se mfiinteaza si functioneaza in conditiile 

legii, a intreprinderilor sociale de insertie si a unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse 

private, conform legii.”

”(2) Entitatile nonprofit care se mfiinteaza si functioneaza in conditiile legii, intreprinderile sociale de 

insertie, precum si unitatile de cult beneficiaza de sumele prevazute la alin. (1) daca la momentul platii 

acestora de catre organul fiscal sau angajatorul/platitorul de venit figureaza in Registrul 
entitatilor/unitatilor de cult pentru care se acorda deduceri fiscale prevazute la art. 25 alin. (4').”

„(9) Angajatorul/Platitoml de venit are obligatia ca la momentul platii sumelor reprezentand pana la 

3,5% din impozitul datorat de persoanele fizice sa verifice daca entitatea nonprofit/intreprinderea sociala 

de insertie/unitatea de cult beneficiara figureaza in Registrul entitatilor/unitatilor de cult pentru care se 

acorda deduceri fiscale prevazute la art. 25 alin. (4').”

„(10) In situatia in care entitatea nonprofit^ntreprinderea sociala de insertie/unitatea de cult nu 

figureaza in Registrul entitatilor/unitatilor de cult pentru care se acorda deduceri fiscale prevazute la art. 

25 alin. (4'), angajatorul/platitorul de venit are obligatia sa refuze efectuarea platii sumelor catre 

aceasta.”

9. La articolul 130, alineatul (8) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„(8) Optiunea se exercita pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se infiinteaza si functioneaza in 

conditiile legiiAntreprinderilor sociale de insertie/unitatilor de cult, care figureaza in Registrul 

entitatilor/unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse private, conform legii.”



Aceasta lege a fast adoptata de Parlamentul Roindniei, cu respectarea prevederilor art. 75 ale art. 76 

alin (2) din Constitutia Romdniei.
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